
Kotryna KRAPTAVIČIŪTĖ P A S V A L I O  R A J O N O  L A I K R A Š T I S Kaina 1,20 € 

Leidžiamas nuo 1949 m. sausio 4 d.                                               www.darbs.lt

(Nukelta į 6 p.)

(Skaityti 4 p.)

PENKTADIENIS
VASARIO 28 d.
2025 m.

(Skaityti 7 p.)

Nr. 17 (10701)

Kunigas Benas Audrius Martusevičius – Benas Lyris bibliotekoje 
pristatė naujausią savo knygą „Kunigo širdies dienoraštis“.

Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Sunkumai yra tarsi 
mūsų „kvalifikacijos 
kėlimo“ egzaminai

Knygos išleidimo rūpesčiais dalinosi VšĮ „Savi žmonės“ veiklos koordinatorė Romalda Matuzienė ir 
istorikas Gražvydas Balčiūnaitis.                                                                                                                  Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Jie sukūrė, paliko ir išėjo.
Knyga apie Pušaloto žydų
istoriją ir paveldą

Neįkainojamos gyvenimiškos patirties
gimnazistės semiasi iš savanoriškos veiklos

Ligoninės vyriausioji 
slaugos administratorė Lina 
Kairienė (kairėje) džiaugiasi 
darbščiomis ir pareigingomis 
pirmosiomis savanorėmis, 
Pasvalio Petro Vileišio gim-
nazijos moksleivėmis Andrėja 
Paštuole, Juste Ostrauskaite ir 
Ema Vošteryte.

Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Vasario pradžioje rašy-
dami apie permainas Pas-
valio ligoninėje, minėjome 
apie pernai gautą savano-
riškos veiklos organizavi-
mo akreditaciją. Ji suteikta 
trejiems metams. Pirmoji 
šia naujove suskubo pa-
sinaudoti Pasvalio Petro 
Vileišio gimnazija. Nuo 
sausio pradžios į ligoninę 
talkinti medikams vyksta 
trečios klasės (11 kl.) gim-
nazistės Andrėja Paštuolė, 
Ema Vošterytė ir Justė Os-
trauskaitė.



7Darbas2025 m. vasario 28 d. Nr. 17 (10701)

(Atkelta iš 1 p.)

Kristina BALČIŪNAITIENĖ

Kunigas, filosofijos magistras 
Benas Audrius Martusevičius yra 
Kauno Kristaus Prisikėlimo parapi-
jos vikaras, Nazareto šeimų judėji-
mo, Kauno klinikų, Lietuvos svei-
katos mokslų universiteto Kauno 
ligoninės kapelionas. Socialiniuose 
tinkluose beveik šimtui tūkstančių 
sekėjų geriausiai žinomas Beno Ly-
rio slapyvardžiu.

Bostono universitete baigęs filo-
sofijos studijas, studijavęs filosofiją 
ir teologiją Vytauto Didžiojo uni-
versitete bei Kauno kunigų semi-
narijoje, pastoracinės psichologijos 
doktorantūrą Milane, vėliau pasinė-
rė į medicinos studijas. Sukaupto-
mis filosofinėmis, teologinėmis ir 
medicininėmis žiniomis dabar jis 
dalijasi su tais, kuriems labiausiai 
reikia paguodos ir užtarimo – onko-
loginėmis ligomis ir ŽIV sergančiais 
žmonėmis.

 
„Esu tik žmogus“

Susitikimo metu Benas Lyris kal-
bėjo apie tikėjimą, gyvenimo prasmę 
ir žmogaus vidinį pasaulį. Jis kvietė 
susimąstyti apie kasdienybės triukš-

Sunkumai yra tarsi mūsų „kvalifikacijos kėlimo“ egzaminai

Pasvalio Mariaus Kati-
liškio viešojoje bibliotekoje 
vykęs susitikimas su kuni-
gu, rašytoju Benu Audriumi 
Martusevičiumi – Benu Ly-
riu bei jo naujausios knygos 
„Kunigo širdies dienoraštis“ 
pristatymas sulaukė tiek 
žmonių, kad jie netilpo di-
džiojoje bibliotekos salėje. 
Tai geriausias atsakymas, 
ko dabar visi labiausiai ieš-
ko? Bent trupučio šviesos 
pilname įtampos pasaulyje, 
kuriame tiek daug nevilties 
ir tiek mažai laiko, skiriamo 
vieni kitiems. 

me pametamus svarbiausius dalykus. 
Savanoriškai pasirinkęs tarnys-

tę klinikose, kunigas Benas Lyris 
pabrėžia, kad ligonių sielovada jam 
buvo didelė privilegija, leidusi būti 
šalia žmonių sunkiausiais jų gyve-
nimo momentais. 

Knyga „Kunigo širdies dieno-
raštis“ – tai dešimt metų trukusios 
kelionės, praleistos einant kapeliono 
pareigas Kauno klinikose, fragmen-
tai, patirčių žiupsniai iš tarnystės 
bažnyčioje, Evangelijos apmąstymai, 
įspūdžiai iš susitikimų su žmonėmis. 
Juk neretai kunigui atsiveriama la-
biau negu psichologui.

„Mačiau daug nevilties, sun-
kumų, mačiau patiriančių nereika-
lingumo jausmą. Suvokiau, kokia 
vertinga šiandien gydytojo, kunigo, 
psichiatro, psichologo, tiesiog my-
linčio, dalyvaujančio kito žmogaus 
gyvenime misija, kokią vertingą 
patirtį išsineši iš šios tarnystės. Ap-
rašydamas sutiktų žmonių istorijas, 

paties patirtas situacijas, noriu gy-
dyti atviras mūsų visuomenės žaiz-
das, kviesti skaitytoją išmokti ver-
tinti kitų žmonių istorijas. Pamatyti 
gyvenimo visumą, kuri dažnai nėra 
pozityvi, įkvepianti, leidžianti eiti 
toliau, tačiau, kad ir kaip ten būtų, 
neprarasti tikėjimo, jog abejingumo 
atmosfera, kurioje mes gyvename, 
kurioje vis atsiduriame, bus per-
keista“, – skaitytojus savo knygoje 
kviečia autorius. 

Kunigas Benas Lyris pabrėžė, 
kad visoms situacijoms, kurias teko 
ir tenka išgyventi, jokia mokykla ar 
seminarija parengti negali, tačiau 
atviriems pokalbiams su ligoniais 
jį paruošė gyvenimas – jaunas vyras 
pats buvo susidūręs su onkologine 
liga, ji pasiglemžė jo tėtį, vėliau ir 
mamą... 

„Seminarijoje mūsų niekas ne-
mokino, kokiais žodžiais paguosti 
amžinybėn iškeliaujančio vaiko tė-
vus ar į ligoninę atsisveikinti atė-

Kun. Benas Lyris pajuokavo, jog bibliotekos feisbuko paskyroje buvo pasižymėję renginyje dalyvauti tik 19 žmonių... 

jusius mirštančios jaunos motinos 
vaikučius ir ją mylintį sutuoktinį. 
Tokiose situacijose kartais pritrūks-
ti žodžių. O kaip paskui su šiomis 
patirtimis mums patiems gyventi 
toliau? Susidūręs su savo paties 
bejėgiškumu stengiuosi sau visada 
priminti, kad esu tik žmogus“, – 
atviravo kunigas, pridurdamas, jog 
tokiomis akimirkomis di-
džiausia jėga yra priimtas 
ir pripažintas mūsų silpnu-
mas – galime padaryti tik 
tiek, kiek galime.

Ligonių sielovada jam 
yra savotiška privilegija, 
nes suteikia galimybę būti 
šalia tikrų žmonių. Amži-
nybėn iškeliaujantys žmo-
nės nebenori būti gražesni, 
negu yra, jiems jau nebe-
reikia jokių „filtrų“. 

„Gyvenimas, kokį 
transliuoja žiniasklaida, 
socialiniai tinklai ir inter-
neto portalai yra toli nuo 
tikrosios realybės. Juose 
žmogus rodomas toks, 
koks jis nori būti. Nors to 
tikrojo grožio daugiausia 
ten, kur esame silpniausi ir 
labiausiai pažeidžiami“, – 
pastebi Benas Lyris. 

Pasak jo, šiuolaikinėje 
visuomenėje per daug ski-
riama dėmesio išoriniams 
dalykams, socialiniuose tinkluose, 
interneto portaluose transliuojamoms 
istorijoms „apie nieką“.

 
Adekvačiai suvokti realybę 

Dėkodamas taip gausiai biblio-
tekoje susirinkusiems klausytojams 
kunigas Benas nevengė pašmaikš-
tauti: „Jeigu kitoje įstaigoje vyktų 
permanentinio makiažo kursai, aš 
įsitikinęs, paklausyti susirinktų ge-
rokai didesnė salė.“ 

Panašiomis temomis jis nevengia 
pajuokauti ir su savo parapijos kuni-
gais: „Kartais juokais pasvarstome, 
o jeigu vietoj mūsų praktikuojamų 
vidinio išgydymo pamaldų paskelb-
tume išorinio grožio „pamaldas“, 
bažnyčia tikriausia dar labiau lūžtų 
nuo žmonių?“

Šiandieninis pasaulis yra stato-
mas ant keistų pamatų – pozityvių 
emocijų, kad viskas bus gerai ir nie-
kada nesusidursime su sunkumais. 
Kunigo nuomone, šių dienų žmogui 
kartais pritrūksta adekvataus realy-
bės suvokimo. Supratimo, kad visi 

iššūkiai, baimės, netektys, mirtys – 
visi sunkumai nėra joks prakeiksmas, 
o įprastas žmogaus gyvenimo reži-
mas. Tai tarsi mūsų „kvalifikacijos 
kėlimo“ egzaminai. Juos išlaikyda-
mi, mes auginame save. Tikroji galia 
ir jėga yra gebėjimas išbūti visose 
patirtyse. Turime išmokti prarasti, 
paleisti. 

„Mes vis klausiame – kodėl ka-
ras? Kodėl sunkumai? Kodėl liga? 
Kodėl žmonių abejingumas, kodėl 
netektis? Kodėl bijau? Ir turime 
dar daugybę tokių „kodėl“. Į visus 
klausimus yra paprastas atsakymas 
ir išeitis: neatstumti Dievo artumo. 
Dievas vienintelis mums lieka išti-
kimas iki galo. 

Ši knyga nedalija iliuzijų, tuščių 
vilčių, kad viskas bus gerai. Viskas 
jau yra gerai, kai iš bet kokios, net 
pačios blogiausios situacijos sugebi 
ištraukti troškimą būti, kurti, mylėti, 
troškimą apkabinti kiekvieną dieną, 
kiekvieną akimirką kaip vienintelę ir 
nepakartojamą. Viskas yra gerai, kai 
visose žmogiškose patirtyse, kurias 
dažnai norime ignoruoti, atrandame 
gyvenimo grožį ir dovanojame jį 
kitiems“, – savo patirtimis knygoje 
ir susitikime su pasvaliečiais dalijosi 
kunigas Benas Lyris.

Aidos GARASTAITĖS
nuotr.Autografo belaukiant.

Beno Audriaus Martusevičiaus – Beno 
Lyrio naujausia knyga „Kunigo širdies die-
noraštis“.




